



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 オリコン株式会社
コード番号 4800 URL <https://www.oricon.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 恒

問合せ先責任者 (役職名) 企業広報部長 (氏名) 山口 幸作

TEL 03-3405-5252

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,114	5.2	329	19.8	371	7.1	238	8.4
2023年3月期第1四半期	1,175	6.6	410	14.9	400	13.9	260	2.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 265百万円 (0.0%) 2023年3月期第1四半期 265百万円 (10.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	17.95	
2023年3月期第1四半期	19.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	5,386	4,555	84.6	342.67
2023年3月期	5,531	4,653	84.1	350.05

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,555百万円 2023年3月期 4,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		27.00	27.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,100	4.6	1,830	3.6	1,800	5.9	1,180	6.6	88.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	15,123,200 株	2023年3月期	15,123,200 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,829,678 株	2023年3月期	1,829,678 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	13,293,522 株	2023年3月期1Q	13,573,322 株

自己株式数については、当第1四半期連結会計期間末に役員向け株式給付信託及び従業員向け株式給付信託が所有する当社株式180,000株を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(収益認識関係)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年6月30日)におけるわが国経済は、ウクライナ情勢の長期化からの資源価格の高騰や外国為替相場の急激な変動等を背景とした物価高に伴う個人消費への影響、および欧米中央銀行の金融引き締めによる海外経済の減速懸念等が重なり、国内経済の先行きは不透明な状況が続いております。

国内の情報通信分野においては、電通グループ5社(CCI/D2C/電通/電通デジタル/セプテーニ・ホールディングス)が発表したインターネット広告媒体費に関する詳細分析によると、2023年は全体で前年比12.5%増の成長が見込まれ、ビデオ(動画)広告市場については前年比15.7%増の拡大が予測されております。

このような状況の中、当社グループは「ファクト-事実-を情報化する」という経営理念のもと、客観的、公平な立場から事実を情報化し広く提供することで、社会からの信頼を獲得してまいりました。信頼を基盤とした事業成長を通じて、豊かでサステナブルな社会の実現を目指し、企業価値の創出に努めております。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結経営成績は、次のようになりました。

売上高は、コミュニケーション事業とモバイル事業が前年同期比で減収となり、データサービス事業は前年同期比で増収となりました。この結果、全体では前年同期比61,241千円減(5.2%減)の1,114,342千円となりました。

費用面では、売上原価は労務費の引き上げ等により前年同期比20,037千円増(6.0%増)、販売費及び一般管理費はほぼ前年同期並みとなりました。

以上の結果、営業利益は前年同期比81,094千円減(19.8%減)の329,079千円となり、営業利益率は29.5%となりました。経常利益は前年同期比28,512千円減(7.1%減)の371,519千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比22,015千円減(8.4%減)の238,637千円となりました。

当第1四半期連結累計期間の報告セグメントごとの状況は、以下の通りであります。

① コミュニケーション事業

ニュースコンテンツの提供並びにWEBサイトの制作・運営・広告販売等を行うコミュニケーション事業では、「顧客満足度(CS)調査事業」と「ニュース配信・PV事業」を展開しております。

顧客満足度(CS)調査事業の売上高は、前年同期比で9.1%減少しました。主にランキング更新による順位変動や前年同期に好調だった企業プロモーション活動の反動もあり、前年同期の水準を下回りました。

ニュース配信・PV事業の売上高は、前年同期比で1.4%減少しました。自社メディア「ORICON NEWS」における4~6月のセッション数は前年同期と比べ約4%増加しましたが、低単価ページへの流入比率が増加し、広告単価は前年同期と比べ約18%減少しました。外部メディア向けコンテンツ提供は、当社の既存のエンタテインメント分野から事業領域を拡大した結果、前年同期比で増加しました。タイアップ広告やPRコンサルティングも前年同期比で増加しました。

以上の結果、コミュニケーション事業全体の売上高は、前年同期比52,989千円減(5.8%減)の858,725千円、セグメント利益は前年同期比77,530千円減(12.7%減)の533,416千円となりました。

②データサービス事業

音楽ソフト・映像ソフト・書籍のマーケティングデータを提供するオンラインサービス「ORICON BiZ online」を中心に、当社グループが保有するエンタテインメント関連データを活用したビジネスを展開しております。売上高は、前年同期比1,931千円増（1.2%増）の166,212千円、セグメント利益は前年同期比4,880千円増（8.6%増）の61,662千円となりました。

③モバイル事業

モバイル端末向けを中心に、音楽・書籍等のコンテンツ配信サービス等を展開しております。売上高は、前年同期比10,183千円減（10.2%減）の89,405千円、セグメント利益は前年同期比7,357千円減（19.3%減）の30,718千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,386,077千円となり、前連結会計年度末と比べ145,491千円減少しました。これは主に現金及び預金の減少等によるものです。

負債合計は830,752千円となり、前連結会計年度末と比べ47,381千円減少しました。これは主に未払法人税等の減少によるものです。純資産合計は4,555,325千円となり、前連結会計年度末と比べ98,109千円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益238,637千円を計上し、配当金363,785千円の支払等があったことによるものです。

これにより自己資本比率は84.6%となり、前連結会計年度末と比べ0.5ポイントの増加、前第1四半期連結会計期間末と比べ4.9ポイントの増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,058,126	2,869,054
受取手形、売掛金及び契約資産	584,511	522,403
商品及び製品	4,936	4,211
仕掛品	488	488
未収還付法人税等	322,839	463,208
その他	201,199	200,822
貸倒引当金	△130	△131
流動資産合計	4,171,971	4,060,056
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	60,396	61,673
工具、器具及び備品(純額)	76,268	73,099
土地	1,973	1,973
有形固定資産合計	138,638	136,746
無形固定資産		
のれん	14,090	12,727
ソフトウェア	122,283	110,965
その他	3,209	3,209
無形固定資産合計	139,583	126,902
投資その他の資産		
投資有価証券	566,613	600,470
繰延税金資産	56,634	890
その他	467,985	470,867
投資損失引当金	△4,900	△4,900
貸倒引当金	△4,956	△4,956
投資その他の資産合計	1,081,375	1,062,372
固定資産合計	1,359,597	1,326,021
資産合計	5,531,569	5,386,077
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,646	9,695
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	284,892	65,602
その他	459,577	631,436
流動負債合計	854,116	806,735
固定負債		
株式報酬引当金	24,017	24,017
固定負債合計	24,017	24,017
負債合計	878,134	830,752

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,092,450	1,092,450
資本剰余金	57,960	57,960
利益剰余金	4,610,992	4,485,845
自己株式	△1,155,570	△1,155,570
株主資本合計	4,605,832	4,480,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,603	74,640
その他の包括利益累計額合計	47,603	74,640
純資産合計	4,653,435	4,555,325
負債純資産合計	5,531,569	5,386,077

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,175,584	1,114,342
売上原価	336,470	356,507
売上総利益	839,114	757,835
販売費及び一般管理費	428,939	428,755
営業利益	410,174	329,079
営業外収益		
受取利息	0	5,173
受取配当金	—	1,132
為替差益	—	45,870
その他	240	899
営業外収益合計	240	53,076
営業外費用		
支払利息	186	162
株式関連費	2,759	2,934
支払手数料	2,420	2,425
持分法による投資損失	5,012	5,112
その他	4	1
営業外費用合計	10,382	10,637
経常利益	400,031	371,519
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	400,031	371,519
法人税、住民税及び事業税	94,737	89,070
法人税等調整額	44,641	43,810
法人税等合計	139,378	132,881
四半期純利益	260,653	238,637
親会社株主に帰属する四半期純利益	260,653	238,637

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	260,653	238,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,023	27,037
その他の包括利益合計	5,023	27,037
四半期包括利益	265,676	265,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	265,676	265,675
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニ ケーション	データ サービス	モバイル	計	
売上高					
外部顧客への売上高	911,715	164,280	99,588	1,175,584	1,175,584
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,000	—	—	21,000	21,000
計	932,715	164,280	99,588	1,196,584	1,196,584
セグメント利益	610,947	56,781	38,076	705,804	705,804

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	705,804
のれんの償却額	△1,363
全社費用(注)	△294,266
四半期連結損益計算書の営業利益	410,174

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニケーション	データサービス	モバイル	計	
売上高					
外部顧客への売上高	858,725	166,212	89,405	1,114,342	1,114,342
セグメント間の内部売上高又は振替高	21,000	—	—	21,000	21,000
計	879,725	166,212	89,405	1,135,342	1,135,342
セグメント利益	533,416	61,662	30,718	625,797	625,797

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	625,797
のれんの償却額	△1,363
全社費用（注）	△295,354
四半期連結損益計算書の営業利益	329,079

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニ ケーション	データ サービス	モバイル	計	
顧客満足度(CS)調査	522,326	—	—	522,326	522,326
ニュース配信・PV等	389,389	—	—	389,389	389,389
データ提供等	—	164,280	—	164,280	164,280
モバイル端末向けコン テンツ配信サービス等	—	—	99,588	99,588	99,588
顧客との契約から生じ る収益	911,715	164,280	99,588	1,175,584	1,175,584
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	911,715	164,280	99,588	1,175,584	1,175,584

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニ ケーション	データ サービス	モバイル	計	
顧客満足度(CS)調査	474,923	—	—	474,923	474,923
ニュース配信・PV等	383,802	—	—	383,802	383,802
データ提供等	—	166,212	—	166,212	166,212
モバイル端末向けコン テンツ配信サービス等	—	—	89,405	89,405	89,405
顧客との契約から生じ る収益	858,725	166,212	89,405	1,114,342	1,114,342
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	858,725	166,212	89,405	1,114,342	1,114,342

(重要な後発事象)

該当事項はありません。